
Úřad vlády České republiky 
 Kabinet ministra pro evropské záležitosti  

 

 

Veronika Lukášová 
tisková mluvčí 
 
 

 Nábřeží Edvarda Beneše 4, 118 01 Praha 1 
M +420 777 789 882 
veronika.lukasova@vlada.gov.cz 

 

TISKOVÁ ZPRÁVA: Zpráva o právním státu Evropské komise pro rok 2025  

8. července 2025 

 

Česko dosáhlo výrazného pokroku v klíčových oblastech právního státu, přestože 
dílčí výzvy přetrvávají. Evropská komise zveřejnila Zprávu o právním státu 2025, 
která přináší hodnocení stavu justice, korupce, médií, občanské společnosti a 
dalších institucionálních pojistek ve všech členských státech Evropské unie.   

V uplynulém roce Česko opět pokročilo v posilování principů právního státu. Tím zároveň 
zcela naplnilo dvě z šesti doporučení loňské Zprávy. Letošní Zpráva pozitivně hodnotí 
posílení nezávislosti veřejnoprávních médií, a to prostřednictvím úpravy financování 
České televize a Českého rozhlasu. Zvýšení koncesionářských poplatků a jejich indexace 
vůči inflaci přispěly k jejich finanční stabilitě. Novela zákona o veřejném ochránci práv 
pak otevřela dveře akreditaci národní lidskoprávní instituce.   

Průlomem byla také regulace lobbingu, která zpřehlední zájmy lobbujících skupin. Zpráva 
oceňuje celkovou efektivitu českého soudního systému a vysokou úroveň vnímané 
nezávislosti justice ze strany občanů i firem. Platy soudců v Česku zůstávají na srovnatelné 
úrovni s ostatními členskými státy EU, přesto diskuze o jejich navyšování bude 
pokračovat. Probíhající reformy přinesly mimo jiné konkrétní zlepšení ve fungování 
státního zastupitelství a zavedly nová pravidla pro přísedící a odměňování soudců. 

„Zpráva potvrzuje, že Česko jde správným směrem. Právní stát není hotový projekt, ale živý 
organismus, který musíme neustále udržovat v kondici. V uplynulém roce jsme rozhodně 
nezaháleli,“ uvedl po zveřejnění Zprávy ministr pro evropské záležitosti Martin Dvořák 

Prostor pro zlepšení zůstává v transparentnosti vlastnictví médií, toto doporučení tedy 
ponese Česko i nadále. Příslibem v této oblasti je plánovaná implementace Evropského 
aktu o svobodě médií. Komise také věří, že se Česko vrátí k otázce střetu zájmů v případě 
skutečných vlastníků. Letošní legislativní iniciativu vyhodnotil Ústavní soud jako 
neústavní přílepek. 

Zpráva o právním státu je nástrojem Evropské komise ke každoročnímu zhodnocení stavu 
právního státu v členských státech EU. Zaměřuje se na nezávislost justice, boj proti 
korupci, pluralitu médií a další demokraticko-institucionální otázky, přičemž poskytuje 
doporučení, která nejsou pro členské státy závazná. Česko bude nadále pracovat na 
implementaci těchto doporučení a posilování právního státu jako základního pilíře 
demokratické společnosti.  

Kompletní Zpráva o právním státu 2025 je dostupná na webových stránkách Evropské 
komise.  


